РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
 ___ _______ 2022 года
                   № ___
                             с. Анастасиевка
О назначении ответственного за

обеспечение пожарной безопасности

в Администрации Анастасиевского
сельского поселения.
В целях обеспечения пожарной безопасности в здании Администрации Анастасиевского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020г. №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»:
1. Назначить ответственного за обеспечением пожарной безопасности в Администрации Анастасиевского сельского поселения старшего инспектора по вопросам мобилизационной подготовки, пожарной безопасности, чрезвычайным ситуациям, физической культуре и спорту Ступина В.С.;
2. Утвердить инструкцию ответственному за пожарную безопасность в Администрации Анастасиевского сельского поселения (Приложение №1);

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня официального опубликования в информационном бюллетене «Анастасиевский Вестник»;

4. Контроль за исполнения распоряжения оставляю за собой.
Глава  Администрации

Анастасиевского сельского поселения

                Е.А. Андреева
                                                                Приложение №1

                                                                  к Распоряжению Администрации

                                                                 Анастасиевского сельского поселения

                                                              от    ___ ______ 2022г. № ___
ИНСТРУКЦИЯ

ответственному за пожарную безопасность
в Администрации Анастасиевского сельского поселения.

1. Общие положения

Настоящая инструкция определяет обязанности ответственного лица за пожарную безопасность в Администрации Анастасиевского сельского поселения.

Персональная ответственность за обеспечение пожарной безопасности Анастасиевского сельского поселения в целом, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, возлагается на Главу сельского поселения.
Лицо, ответственное за пожарную безопасность, несет персональную ответственность за выполнение настоящей Инструкции в установленном законом порядке.
2. Обязанности лица, ответственного за пожарную безопасность.

Ответственный за пожарную безопасность обязан:
Проводить противопожарные инструктажи в Администрации Анастасиевского сельского поселения в соответствии с Распоряжением от 04.02.2022г. №5 «Об утверждении Программ проведения вводного и первичного противопожарного инструктажа  в Администрации Анастасиевского сельского поселения».
Знать пожарную опасность помещений и оборудования.

Знать действующие правила и инструкции о мерах пожарной безопасности, а также для отдельных помещений, операций, работ.

Следить за соблюдением инструкции о мерах пожарной безопасности в Администрации Анастасиевского сельского поселения.
Ежеквартально проводить осмотр первичных средств пожаротушения (огнетушители) в соответствии с требованиями указанными в паспорте огнетушителя. Делать об этом запись в журнале эксплуатации систем противопожарной защиты.
Ежедневно по окончании рабочего дня перед закрытием тщательно осмотреть все обслуживаемые помещения и проверить:

- выключение электронагревательных приборов;

- наличие свободных проходов по коридорам, лестницам к запасным выходам, люкам, окнам, к средствам пожаротушения и связи;

При осмотре и проверке помещений следует установить, нет ли дыма, запаха гари, повышения температуры и других признаков пожара. При обнаружении подобных признаков – выявить причины и принять меры к их устранению.

Помещения могут быть закрыты только после их осмотра.
3. Порядок действий при пожаре.

При обнаружении пожара или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т.д.) ответственный за пожарную безопасность обязан:

Немедленно вызвать пожарную охрану по телефону «01» или 3-17-62 (по мобильному «112»). При вызове пожарной охраны необходимо сообщить адрес учреждения, место возникновения пожара, а так же свою фамилию;

- если о пожаре сообщил кто-то из сотрудников, то независимо от этого необходимо продублировать сообщение и поставить в известность вышестоящее руководство.

-организовать спасение людей с использованием для этого имеющиеся силы и технические средства;

-убедится в включении ( при необходимости включить) автоматическую систему оповещения людей о пожаре;

- при необходимости выполнить (организовать) отключение электроэнергии (за исключением систем противопожарной защиты), а также выполнить другие необходимые мероприятия, способствующие предотвращению развития пожара и задымления помещений здания;

- прекратить все работы в здании, кроме работ, связанных с мероприятиями по ликвидации пожара;

- удалить за пределы опасной зоны всех работников, не участвовавших в тушении пожара и собрать данные об эвакуировавшихся людях;

- оказание первой помощи пострадавшим;

- осуществить общее руководство по тушению пожара (с учетом специфических особенностей объекта) до прибытия подразделения пожарной охраны;

- обеспечить соблюдение требований безопасности работниками, принимающими участие в тушении пожара;

- одновременно с тушением пожара организовать эвакуацию и защиту материальных ценностей;

- организовать встречу подразделений пожарной охраны и оказать помощь в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара;

- сообщение подразделениям пожарной охраны, привлекаемым для тушения пожаров и проведения связанных с ними первоочередных аварийно-спасательных работ, сведений, необходимых для обеспечения безопасности личного состава, о перерабатываемых или хранящихся на объекте опасных (взрывоопасных), взрывчатых, сильнодействующих ядовитых веществах;

- по прибытии пожарного подразделения информирование руководителя тушения пожара о конструктивных и технологических особенностях объекта, прилегающих строений и сооружений, о количестве и пожароопасных свойствах хранимых и применяемых на объекте веществ, материалов, изделий и сообщение других сведений, необходимых для успешной ликвидации пожара;

- организацию привлечения сил и средств объекта к осуществлению мероприятий, связанных с ликвидацией пожара и предупреждением его развития;
ПРОЕКТ